2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

XLIX ПРЕЗИДИУМ
РЕШЕНИЕ

	17 февраля 2026 года
	V-№ 49-3

О профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста поселковой администрации по социальным вопросам И.А. Хорошевской, Президиум поселкового Совета депутатов решил:

1.
Информацию принять к сведению.

2.
Оценить работу общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в п. Айхал по итогам деятельности в 2025 году удовлетворительно.

3.
Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в п. Айхал:

3.1.
Ежеквартально проводить сверку со службой УУМ и ПДН ОМВД России по Мирнинскому району.

3.2.
Продолжить проведение мероприятий, направленных:

- выявление несовершеннолетних находящихся в общественных местах в ночной период времени,

· на выявление родителей, отрицательно влияющих на детей,

· на создание условий для снижения числа неблагополучных семей,

· на раннее выявление и устранение неблагополучия в семье.

3.3.
Проводить работу по социальной адаптации родителей.

4.
Рекомендовать образовательным учреждениям посёлка Айхал (МБОУ «СОШ № 5», МАОУ «СОШ № 23 им. Г.А. Кадзова», ГАПОУ РС (Я) «МРТК»):

4.1.
проводить пропаганду и формирование навыков здорового образа жизни среди учащихся общеобразовательных учреждений посёлка Айхал;

4.2.
активизировать работу социальных педагогов с подростками «группы риска»;

4.3.
вести контроль за несовершеннолетними, систематически не посещающими занятия без уважительной причины с установлением причин и условий, способствующих пропускам занятий учащимися;

4.4.
усилить работу по выявлению родителей, неблагоприятно влияющих на своих детей с информированием КДН и ЗП при Администрации МР «Мирнинский район».

5.
Администрации ГП «Поселок Айхал»:

5.1.
Обратить особое внимание на организацию летнего досуга и трудоустройства несовершеннолетних подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделении по делам несовершеннолетних Айхальского отделения полиции в летний период 2026 года.

5.2.
Обратиться к руководителям предприятий и учреждений различных форм собственности по предоставлению квот для трудоустройства несовершеннолетних.

6.
Рекомендовать Айхальскому ОП ОМВД России по Мирнинскому району:

· ежеквартально проводить сверку с КДН и ЗП;

· обратить особое внимание и усилить работу по взаимодействию службы УУМ и ПДН АОП и КДН и ЗП п. Айхал и социальной службы учебных учреждений;

· усилить контроль по выявлению незаконной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним.

7.
Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

8.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по социальным вопросам.

	Председатель

поселкового Совета депутатов
	А.М. Бочаров